Дело 1-135/2023 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Александровск 14 ноября 2023 года

Александровский городской суд Пермского края в составе судьи Братчикова А.В.,

при секретаре судебного заседания Шон Д.И.,

с участием государственного обвинителя Александровской городской прокуратуры Косяновской О.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника Васевой О.Н.,

потерпевшей ФИО131

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО13, 

<

данные изъяты> гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> имеющего среднее общее образование, неженатого, не военнообязанного, неработающего, судимого:

- 10.02.2009 Александровским городским судом Пермского края по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 6 годам 8 месяцам лишения свободы, по постановлению Губахинского городского суда Пермского края от 08.09.2015 освобожден условно-досрочно на срок 4 месяца 5 дней;

- 22.02.2018 Александровским городским судом Пермского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, по постановлению Губахинского городского суда Пермского края от 27.08.2019 освобожден условно-досрочно на срок 7 месяцев 24 дня,

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ – 30.07.2023, мера пресечения в виде заключения под стражу избрана 01.08.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, в период с 27 июля 2023 года по 04 часа 55 минут 30 июля 2023 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, на почве ревности, действуя умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью ФИО14 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, и желая их наступления, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде смерти ФИО17., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, нанес ФИО15 не менее восьми ударов руками в жизненно важный орган – голову, не менее одного толчка рукой в область головы, не менее одного удара неустановленным твердым тупым предметом в живот, после чего взял в руки лопату, и, используя ее в качестве оружия, нанес ФИО16 черенком лопаты не менее одного удара по плечу и не менее одного удара по голове. 

Своими преступными умышленными действиями ФИО1 причинил ФИО18

сочетанную травму тела, а именно: закрытую черепно-мозговую травму: правостороннюю эпидуральную гематому (300мл); ушиб и субарахноидальное кровоизлияние правой лобной доли головного мозга; перелом свода черепа справа с контактной ушибленной раной правой теменной области; кровоподтеки: нижней челюсти справа, окологлазничной области справа; гистологически: острые деструктивные (внутримозговые) кровоизлияния полиморфного вида в веществе головного мозга, острые кровоизлияния по типу «гематомы» в твердой мозговой оболочке головного мозга, которая по «Правилам определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 года № 522 и в соответствии с «Медицинскими критериями определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденными приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н (п.6.1.3) по признаку опасности для жизни квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью; Закрытую тупую травму живота с разрывом брыжейки тонкого кишечника; гемоперитонеум 1000мл; гистологически: острые кровоизлияния в брыжейке, которая по «Правилам определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 года № 522 и в соответствии с «Медицинскими критериями определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденными приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н (п. 6.1.16) по признаку опасности для жизни квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью.

Травматический отек и сдавление головного мозга. Выраженный деструктивный периваскулярный, перицеллюлярный отек головного мозга. Периваскулярные, петехиальные кровоизлияния в веществе головного мозга. Тяжелые дистрофические изменения нейронов вещества головного мозга. Изменения части нейронов по типу острого набухания. Венозно-капиллярное полнокровие в легких. Отек легких. Острое нарушение гемоциркуляции в легких по типу венозно-капиллярного полнокровия, пропитывание стенки сосудов плазмой крови, интраальвеолярные кровоизлияния. Нарушение воздушности легочной ткани. Отек легких. Отек межуточной ткани миокарда с участками волнообразной деформации и распространенной диссоциации кардиомиоцитов. 

Указанная закрытая черепно-мозговая травма с правосторонней эпидуральной (между черепом и твердой мозговой оболочкой) гематомой, ушибом и субарахноидальным кровоизлиянием правой лобной доли головного мозга; переломом свода черепа справа с контактной ушибленной раной правой теменной области, кровоподтеками нижней челюсти справа, окологлазничной области справа, с развитием отека и сдавления головного мозга, причиненная ФИО1, является причиной смерти ФИО19 и находится в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.4 ст.111 УК РФ признал полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного расследования, просит их огласить.

В судебном заседании согласно п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.49-53,173-177), где он показал, что проживает по ул. 

<

адрес> На протяжении последних 15 лет он проживал по указанному адресу совместно с сожительницей ФИО20 Официально отношения с ФИО21 не оформляли, детей совместных нет. Примерно неделю назад к ним в гости пришла падчерица ФИО23 она и ФИО24 вместе ушли за спиртным, но по дороге разошлись. Трое суток ФИО25 не было дома, потом он нашел её дома у подруги ФИО26, которая живет в районе железнодорожного вокзала г. Александровска, точный адрес не знает. Он ФИО27. сказал возвращаться домой, но она не пошла. На следующий день она пришла домой. Они выпили спиртное, дома находились вдвоем, стали выяснять, где ФИО22 была и с кем, на этом фоне между ними произошел словесный конфликт. Тогда он избил ФИО28., наносил ей удары по различным частям тела руками. 29.07.2023, в дневное время, ФИО29. пришла к ним в гости во второй раз, они стали распивать спиртное, ФИО30 позвала их в гости, тогда она сказала о том, что когда ФИО31 три дня дома не было, она звала ФИО32 домой и говорила о том, что он её ждет, но ФИО33. отказывалась идти домой, кого-то встретила, кого именно не говорила. Он прогнал ФИО34 и она ушла домой. После того, как ФИО35. ушла, он опять стал выяснять, где тогда была ФИО36, но она отвечала, что не помнит, где была и с кем. Он знает, что когда ФИО37 уходила с ФИО38., та была трезвая, так понял, что ФИО39. его обманывает и его это разозлило. Находясь в коридоре квартиры, он ударил ФИО40. рукой по затылку и по лицу, после толкнул её рукой в голову, та упала на пол, затем она встала и выбежала на лестничную площадку, закричала бабу ФИО42 из квартиры 

<

адрес>, ФИО43 в это время шла с улицы, зашла к ним, стала ругаться. Далее они с ФИО41 успокоились и продолжили распивать спиртные напитки на кухне, сколько по времени это продолжалось, он уже не помнит. 30.07.2023, в ночное время, точное время не помнит, уже светало, находясь на кухне, у него с ФИО44. снова начался конфликт, они продолжили выяснять, где и с кем та была. Он около трех раз ударил её кулаком по лицу и около трех раз дал подзатыльник. Затем он взял штыковую лопату из прихожей и нанес ей удар сверху вниз черенком лопаты по правому плечу, затем нанес ей удар сверху вниз по голове, лопата при этом не сломалась. Ударял, потому что разозлился, что та держит его за дурака и врет, что ничего не помнит, убивать он её не хотел. Всё время, что он наносил удары, ФИО47 сидела при входе на кухню справа на стуле, от ударов закрывалась руками. После удара черенком лопаты в область головы он увидел, что у ФИО45. пошла кровь из головы, тогда он на кухне взял тряпку, смочил водой, положил тряпку ФИО46 на голову, та при этом находилась в сознании, держала рукой тряпку на голове, он пошел в магазин за спиртным. Когда он вернулся домой, то увидел, что ФИО49 лежит на кухне на полу, рядом со стулом, на котором сидела, головой лежала в сторону окна, громко дышала, не разговаривала, глаза были закрыты, он её толкал, но та не реагировала. Он подумал, что она притворяется. Также он заметил на полу её экскременты. Он хотел её унести на кровать, но не смог поднять, тогда он положил свертки бумаги и пакет, в котором были кроссовки, ей под голову, укрыл её двумя куртками. Решил, пусть та спит на кухне, он сидел рядом на стуле, продолжил выпивать спиртное, спать не ложился, затем отошел покурить в соседнюю комнату, после вернулся на кухню, заметил, что ФИО48 стала реже и тише дышать, а потом совсем перестала дышать, он попытался сделать искусственное дыхание, но ФИО51 в сознание не приходила. Он сразу же пошел к соседке ФИО50, попросил вызвать полицию. Затем он взял сумку с бежевыми вставками, куда сложил личные вещи, понимал, что совершил преступление и что его увезут в тюрьму. В содеянном раскаивается. Дополнительно пояснил, что удар черенком лопаты нанес не с полной силой. 

В судебном заседании показания подтвердил, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. Лопату с черенком со следами крови сотрудникам полиции выдал именно он.

Потерпевшая ФИО52 показала, что она работает в должности главного специалиста отдела по Александровскому муниципальному округу Территориального управления Министерства социального развития Пермского края по Александровскому муниципальному округу и городскому округу «город Кизел». 12.09.2023 по данному уголовному делу она была признана потерпевшей. Обстоятельства совершенного преступления ФИО1 ей не известны. Из запроса Следственного комитета ей известно, что 30.07.2023 Новиков нанес ФИО53 руками и черенком лопаты множественные удары, от которых ФИО54 скончалась.

Свидетель ФИО55 показала, что 29 числа летом 2023 года вечером около 18-19 чаов возвращалась домой, зайдя в подъезд, услышала крики ФИО56, та звала ее: «ФИО2, баба Галя». Поднявшись по лестнице, увидела ФИО57 на площадке, та держалась за периллы, к ФИО58 подошел Новиков и увел ее в квартиру и закрыл. Она через некоторое время постучала в квартиру ФИО59, дверь открыл Новиков, заметила, что тот был выпивший, в коридоре на стуле сидела ФИО60 держалась за голову и живот. Успокоила ФИО1, и ушла к себе. Вечером слышала как Новиков и ФИО62 ругались друг на друга. В 5 утра к ней в дверь постучал Новиков, сказал, что ФИО63 умерла, попросил вызвать полицию и скорую. До полиции дозвониться не смогла, на скорой сказали проверить и убедится, что наступила смерть, для этого надо было со слов медиком поднести зеркало ко рту ФИО64, так как она боялась идти к ФИО1 который был в сильном алкогольном опьянении, скорую она не вызвала. Через некоторое время увидела под окном полицейскую машину, тогда она открыла дверь, увидела своего сына ФИО65 Новиков просил его вызвать полицию и скорую помощь. В квартиру к ФИО1 она не заходила. ФИО66 характеризует с положительной стороны, Новиков когда трезвый нормальный, когда выпьет становится агрессивным, ранее Новиков убил свою мать.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО67 следует, что ФИО68 и ФИО1 знает около 4 лет. Со слов ФИО75 знает, что с ФИО1 она сожительствует около 15 лет. ФИО69 неоднократно приходила к ней избитая и говорила, что ее избивал Новиков. Примерно полтора месяца назад ФИО72 пришла к ней избитая, с гематомами на лице, это был крайний раз, когда она видела телесные повреждения на ФИО71 Последний раз ФИО70 приходила к ней три недели назад. Новиков ни разу не говорил, что хочет убить ФИО74. Крайний раз ФИО73 и ФИО1 она видела три дня назад у дома ФИО77 в вечернее время. Они готовили кушать и жгли костер. Телесные повреждения на ФИО78 не видела. О смерти ФИО76 узнала 31.07.2023 от сотрудников полиции (л.д. 60-63 т.1).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО79 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> Напротив его квартиры расположена квартира № 

<

адрес>, в которой ранее проживали ФИО80 и Новиков. Новиков и ФИО81 часто распивали спиртные напитки, не работали. Новиков, когда выпивал, часто избивал ФИО82 29.07.2023 он весь день находился в г. Перми, около 23 часов 30 минут он вернулся в г. Александровск, при этом домой заходить не стал, поехал «таксовать». 30.07.2023, около 05 часов 00 минут, он вернулся домой. Когда он поднимался по лестничному маршу, то увидел, что дверь в квартиру № 

<

адрес> открыта, из квартиры вышел Новиков и попросил его вызвать полицию, сказал, что ФИО83 умерла, больше ничего не пояснял. Новиков был «зареванный», во что тот был одет, он не помнит, была ли на нем кровь, он не видел. Он зашел в свою квартиру и со стационарного телефона позвонил в полицию. Больше он из квартиры не выходил. Что в тот день произошло ему неизвестно (т.1 л.д. 120-122).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО84 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 она знает давно, он сожительствовал с ее матерью, спустя несколько лет те разошлись и больше они не общались. Примерно 4 года назад она встретила ФИО1 на улице и они снова стали общаться. Иногда она приходила к нему и его сожительнице ФИО85 в гости домой по адресу: 

<

адрес> Обычно они сидели дома и распивали спиртные напитки. Весной 2023 года, она пришла к ним домой и вместе с ФИО86 пошла в магазин за спиртным, но по дороге в магазин они передумали и пошли к их знакомым домой, их имена и адрес уже не помнит, там они находились до утра, она говорила ФИО88 «пошли домой, там Саша ждет», но та возвращаться не хотела, затем утром она ненадолго отлучилась, а когда она вернулась, той уже там не было. Позже ей сказали, что ФИО87 ушла домой. 26.07.2023, в дневное время, она пришла к ФИО1 и ФИО89 домой, они стали распивать спиртное. ФИО90 сидела на табуретке при входе на кухню, она видела у нее на руках и ногах синяки, она поняла, что ФИО94. избил ФИО1, но последний в этом не признавался, ФИО95 тоже говорила, что это не он, полагает, что та боялась ФИО1 В тот день у них зашел разговор за случай, когда они с ФИО93 ушли в магазин и домой не вернулись в тот день. Было видно, что ФИО1 нервничает. Конфликтов в тот день не было, при ней ФИО1 ФИО96 не бил. Она их позвала к себе, но те не пошли, и тогда она ушла. Когда она вернулась к себе домой, то сообщила в полицию о том, что ФИО1 избивает ФИО91 Больше она к ним не приходила. Спустя примерно 3 дня она узнала о том, что ФИО1 убил ФИО92. Кто ей сообщил, она уже не помнит. Обстоятельства произошедшего ей неизвестны (т.1 л.д. 151-153).

В судебном заседании исследованы документы уголовного дела, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 30.07.2023, с фототаблицей, согласно которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра на полу в кухне обнаружен труп ФИО97 На трупе ФИО98 обнаружены множественные гематомы головы и тела, на голове трупа справа имеется рана размерами примерно 5,5 см х 0,6 см. В ходе осмотра места происшествия изъяты: лопата штыковая с веществом бурого цвета на черенке, марлевая салфетка с веществом бурого цвета с пола на кухне, марлевая салфетка с веществом бурого цвета с пола в комнате № 1, сланец синего цвета на правую ногу с веществом бурого цвета на подошве следа бурого цвета (т.1 л.д. 6-11, 12-22 );

- протокол освидетельствования от 30.07.2023 и акт медицинского освидетельствования №

<

адрес> от 30.07.2023, из которых следует, что у ФИО1 наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе составило 1,133 мг/л, установлено алкогольное опьянение (т.1 л.д. 25-27, 28);

- протокол выемки от 30.07.2023, с фототаблицей, согласно которого у подозреваемого ФИО1 изъята футболка черного цвета с надписью «просто космос», джинсы синего цвета, пара носков черного цвета, сланец на левую ногу синего цвета с веществом бурого цвета на подошве (том № 1 л.д. 38-40,41);

- протокол дополнительного осмотра места происшествия от 02.08.2023, с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является трехкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия со стеклянной кружки с надписью «Толстяк» и стеклянной стопки, обнаруженных на полу кухни и кухонном столе, изъяты следы рук на двух отрезках полиэтиленовой ленты (т.1 л.д. 69-72, 73-77);

- протокол выемки от 02.08.2023, с фототаблицей, согласно которого у врача СМЭ ФИО3 изъята кровь на марле потерпевшей ФИО99 (том № 1 л.д. 83-86, 87);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 03.08.2023 с видеозаписью, где он показал и рассказал где и как наносил удары ФИО100 (т.1 л.д.101-106, 107);

- протокол осмотра предметов от 18.09.2023, с фототаблицей, согласно которого осмотрены предметы, изъятые по уголовному делу: лопата штыковая с веществом бурого цвета на черенке; две марлевых салфетки с веществом бурого цвета; сланец синего цвета на правую ногу с веществом бурого цвета на подошве; сланец синего цвета на левую ногу ФИО1 с веществом бурого цвета на подошве; джинсы синего цвета ФИО1; пара носков черного цвета ФИО1; футболка черного цвета с надписью «просто космос» ФИО1; срезы ногтей с кистей рук ФИО1; смывы вещества бурого цвета с кистей рук ФИО1; образец крови на марлевой салфетке ФИО1; образец буккального эпителия на фрагменте ватной палочки ФИО1; следы рук на двух отрезках полиэтиленовой ленты; кровь на марле потерпевшей ФИО101 (т. 1 л.д. 154-159, 160-165);

- заключение эксперта № 382 от 18.09.2023, согласно которого при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО102 обнаружено: сочетанная травма тела: закрытая черепно-мозговая травма: правосторонняя эпидуральная гематома (300мл); ушиб и субарахноидальное кровоизлияние правой лобной доли головного мозга; перелом свода черепа справа с контактной ушибленной раной правой теменной области; кровоподтеки: нижней челюсти справа, окологлазничной области справа; гистологически: острые деструктивные (внутримозговые) кровоизлияния полиморфного вида в веществе головного мозга, острые кровоизлияния по типу «гематомы» в твердой мозговой оболочке головного мозга. Закрытую тупую травму живота с разрывом брыжейки тонкого кишечника; гемоперитонеум 1000мл; гистологически: острые кровоизлияния в брыжейке. Травматический отек и сдавление головного мозга. Выраженный деструктивный периваскулярный, перицеллюлярный отек головного мозга. Периваскулярные, петехиальные кровоизлияния в веществе головного мозга. Тяжелые дистрофические изменения нейронов вещества головного мозга. Изменения части нейронов по типу острого набухания. Венозно-капиллярное полнокровие в легких. Отек легких. Острое нарушение гемоциркуляции в легких по типу венозно-капиллярного полнокровия, пропитывание стенки сосудов плазмой крови, интраальвеолярные кровоизлияния. Нарушение воздушности легочной ткани. Отек легких. Отек межуточной ткани миокарда с участками волнообразной деформации и распространенной диссоциации кардиомиоцитов. 

Причиной смерти ФИО103 явилась закрытая черепно-мозговая травма с правосторонней эпидуральной (между черепом и твердой мозговой оболочкой) гематомой, ушибом и субарахноидальным кровоизлиянием правой лобной доли головного мозга; переломом свода черепа справа с контактной ушибленной раной правой теменной области, кровоподтеками нижней челюсти справа, окологлазничной области справа, с развитием отека и сдавления головного мозга, что подтверждается данными патоморфологического и гистологического исследования. Давность наступления смерти ФИО104 соответствует промежутку времени за 8-18 часов до начала исследования трупа в морге, о чем свидетельствует степень выраженности трупных явлений на момент начала исследования трупа в морге (трупные пятна в стадии гипостаза, трупное окоченение в стадии полного развития). Данная закрытая черепно-мозговая травма, судя по морфологическим особенностям, степени выраженности реактивных изменений тканей, образовалась прижизненно (судя по гистологическим данным в срок от нескольких минут до 3-х суток до смерти), в результате контактных механических воздействий твердых тупых предметов, с точками приложения силы в правую теменную область, нижнюю челюсть справа, окологлазничную область справа. В том числе не исключается в результате не менее 3-х ударных воздействий твердым тупым предметом (возможно частями тела постороннего человека либо иным твердым тупым предметом). Образование данной травмы, судя по характеру, локализации и взаиморасположению повреждений, в результате падения из положения стоя, либо близкого к таковому, исключается. Данная травма согласно п. 6.1.3 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 года №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» по признаку опасности для жизни квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью. Прослеживается прямая причинно-следственная связь между получением данной травмы и наступлением смерти. Закрытая тупая травма живота с разрывом брыжейки тонкого кишечника и внутрибрюшным кровотечением, судя по морфологическим признакам и степени выраженности реактивных изменений тканей, образовалась прижизненно, в срок, сходный с давностью образования черепно-мозговой травмы, в результате одного либо нескольких ударов твердым тупым предметом (возможно частями тела постороннего человека либо иным твердым тупым предметом) в область живота потерпевшей. Образование данной травмы, судя по характеру и локализации повреждений, в результате падения из положения стоя, либо близкого к таковому, исключается. Данная травма по признаку опасности для жизни квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью (п. 6.1.16 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 года №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Взаиморасположение потерпевшей и нападавшего во время причинения повреждений могло быть любым при условии доступности поврежденных частей тела для нанесения ударов (т.1 л.д. 188-191);

- заключение эксперта №358 от 07.08.2023, согласно которого у ФИО1 имелись следующие телесные повреждения: кровоподтек левого бедра; ссадины локтевого сустава, 2-го пальца правой кисти. Данные повреждения могли образоваться в результате контактных механических воздействий (ударов либо соударений) твердого тупого предмета/предметов (т.1 л.д.205-206);

- заключение эксперта № 1909 от 05.09.2023, согласно которого на срезах ногтевых пластин с рук ФИО1, сланце на правую ногу, футболке, одном носке и в смывах с пола в комнате на кухне установлено наличие крови человека, происхождение которой не исключается от ФИО105., и исключается - от ФИО1 (т.1 л.д. 214-216);

- заключение эксперта № 1911 от 28.08.2023, согласно которого в смывах с рук ФИО1, его левом сланце и джинсах, а также на лопате обнаружена кровь человека. При молекулярно-генетическом исследовании получены следующие результаты: в смывах с рук ФИО1, его левом сланце и на лопате кровь принадлежит ФИО106 с вероятностью не менее 99,(9)276%. Исключается ее происхождение от ФИО1 (т.1 л.д. 224-239);

- заключение эксперта № 109 от 11.08.2023, согласно которого следы пальцев рук максимальными размерами 22х24мм, 18х23мм на отрезках полиэтиленовой ленты №1 и №2 (соответственно), изъятые при осмотре места происшествия от 02.08.2023 по факту обнаружения трупа ФИО107 по адресу: 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. Следы пальцев рук максимальными размерами 22х24мм, 18х23мм на отрезках полиэтиленовой ленты, оставлены ФИО1 большим пальцем правой руки (т.1 л.д. 247-252).

Суд, оценив и проанализировав собранные по делу доказательства, все из которых признает допустимыми и относимыми, а в совокупности – достаточными для принятия судебного решения, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, и, в первую очередь, это следует из признательных показаний самого подсудимого о том, что в ночное время 30.07.2023 нанес ФИО108 более трех ударов кулаком по лицу и более трех ударов по голове. Затем он взял штыковую лопату и нанес удар черенком лопаты по правому плечу, а затем удар по голове потерпевшей. Показания подсудимого полностью согласуются с заключением судебно-медицинских экспертиз о том, что смерть ФИО130 наступила в результате причинённой ей сочетанной травмы в виде закрытой черепно-мозговой травмы и травмы тела.

Показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей.

Так из оглашенных показаний свидетеля ФИО109 установлено, что она видела неоднократно синяки у ФИО125, та говорила, что ее избивает Новиков.

Из показаний свидетеля ФИО110 установлено, летом 2023 года около 19 часов 00 минут она возвращалась домой, поднимаясь по лестнице в подъезде, услышала крики ФИО128, та кричала: «баба Галя, баба Галя», она держалась за перила, Новиков подошел и оттащил ФИО127 и увел в квартиру. Она постучалась к ним в квартиру, дверь открыл Новиков, был выпивший, ФИО126 сидела в прихожей на стуле и держалась за голову и за живот. Она их успокоила и ушла к себе. Вечером в этот же день она слышала, как они громко кричали друг на друга. 30.07.2023, около 05 часов 00 минут, ФИО1 стал стучаться к ней в дверь, сказал, чтобы она вызвала скорую, что Ирина умерла.

Из показаний ФИО129 установлено, что Новиков и ФИО124 часто распивали спиртные напитки, не работали. Новиков, часто избивал ФИО122 30.07.2023, около 05 часов 00 минут, он вернулся домой. Когда он поднимался по лестнице, то увидел, что дверь в квартиру № 17 открыта, из квартиры вышел Новиков и попросил его вызвать полицию, сказал, что ФИО123 умерла, из своей квартиры вызвал полицию.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что весной 2023 года она вместе с ФИО117 пошла в магазин за спиртным Новиков остался их ждать дома, по дороге передумали, и ушли к знакомым, там были до утра, говорила ФИО121 идти домой, но та возвращаться не хотела, затем ФИО119 куда-то ушла. 26.07.2023 распивала спиртное вместе с ФИО1 и ФИО118 у них дома, видела на руках и ногах ФИО120 синяки. 

Причастность ФИО1 к инкриминируемому ему деянию подтверждается исследованными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия от 30.07.2023, в ходе которого в квартире по адресу: 

<

адрес> на полу в кухне обнаружен труп ФИО113 с множественными гематомами головы и тела; заключением судебно-медицинской экспертизы № 382 от 18.09.2023, согласно которой установлена прямая причинно-следственная связь между выявленными травмами на теле ФИО114 и наступлением смерти; заключением эксперта № 1909 от 05.09.2023, согласно которого на срезах ногтевых пластин с рук ФИО1, сланце на правую ногу, футболке, одном носке и в смывах с пола в комнате на кухне установлено наличие крови человека, происхождение которой не исключается от ФИО115.; заключение эксперта № 1911 от 28.08.2023, согласно которого в смывах с рук ФИО1, его левом сланце, на лопате обнаружена кровь ФИО116

Оснований для оговора подсудимого свидетелями в судебном заседании не установлено, как и не установлено самооговора самим подсудимым.

Об умысле ФИО1 на причинение тяжкого вреда здоровью свидетельствует сила и количество ударов, с начала более трех ударов по лицу и голове руками, потом удар по голове черенком лопаты, все удары наносились в жизненно-важный орган – голову потерпевшей.

Причиненные телесные повреждения, составляющие в комплексе закрытую черепно-мозговую травму, причинившую тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти потерпевшего.

При этом установленные обстоятельства причинения телесных повреждений указывают на наличие неосторожной формы вины осужденного относительно последствий в виде смерти потерпевшей.

Таким образом, суд находит причастность подсудимого к совершению преступления установленной, а его вину - полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 111 УК РФ, то есть умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: обстоятельства дела; характер и степень общественной опасности содеянного, что совершённое им умышленное преступление относится к категории особо тяжких, личность подсудимого, который в целом характеризуется отрицательно (т.2 л.д.17, 20-26, 27, 54 ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в силу п.п. «и», «з» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; аморальное поведение потерпевшей, явившегося поводом для совершения преступления; раскаяние в содеянном; полное признание вины; состояние здоровья.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признаёт совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Суд приходит к выводу, что именно состояние алкогольного опьянения, в котором находился ФИО1 в момент преступления, способствовало совершению особо тяжкого преступления, с чем согласен и сам подсудимый. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений, что исключает возможность применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1, суд признает особо опасный рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее судим за тяжкое и особо тяжкое преступления, судимость за которые не погашена.

При назначении наказания суд учитывает, тяжесть совершенного преступления, личность виновного, а также принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижение человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает, что наказание подсудимому следует определить в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с отбыванием наказания согласно п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима.

Оснований для назначения подсудимому более мягкого размера или вида наказания с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, либо в силу ст. 73 УК РФ - условного, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, - заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 30 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: лопату штыковую с веществом бурого цвета на черенке; вещество бурого цвета на марлевой салфетке изъятое на полу в кухне; вещество бурого цвета на марлевой салфетке изъятое на полу в комнате № 1; сланец синего цвета на правую ногу с веществом бурого цвета на подошве; сланец синего цвета на левую ногу ФИО1 с веществом бурого цвета на подошве; срезы ногтей с кисти правой руки ФИО1; срезы ногтей с кисти левой руки ФИО1; смыв вещества бурого цвета с кисти правой руки ФИО1; смыв вещества бурого цвета с кисти левой руки ФИО1; образец крови на марлевой салфетке ФИО1; образец буккального эпителия на фрагменте ватной палочки ФИО1; следы рук на двух отрезках полиэтиленовой ленты; кровь на марле потерпевшей ФИО111 джинсы синего цвета; пару носков черного цвета; футболку черного цвета с надписью «просто космос», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Александровский городской суд Пермского края в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/.

Копия верна. Судья А.В. Братчиков